平成２６年１月２４日

報 道 機 関 各位

東北大学大学院教育学研究科

東北大学復興アクション１００⁺

平成25年度 東北大学大学院教育学研究科主催 公開講演会

「子どもと学校が元気になるスクールカウンセラーの活用」

東北大学大学院教育学研究科では、このたび東北大学復興アクション100⁺の一環といたしまして、昨年度

に引続き、公開講演会「子どもと学校が元気になるスクールカウンセラーの活用」を下記のとおり開催いた

します。

子ども達が日々を過ごす生活の場だからこそ、学校での毎日のちょっとした関わりが子どもの成長や学校

の活気に繋がるのではないでしょうか。震災から三年後の今、改めてスクールカウンセラーと校内の先生方

が知恵と力を合わせて子どもと学校を支えるために、具体的にどのような考え方や取り組みが役立つかにつ

いて考えたいと思います。

つきましては市民の皆様に広く周知していただくとともに、当日はご取材の上、紙面、番組等でご紹介く

ださいますようお願いいたします。

記

１． 日時及び場所

日時 平成２６年２月２２日（土）１０時～１２時 （開場９時３０分）

場所 東北大学文科系総合研究棟１１階大会議室（仙台市青葉区川内）

２． 主 催

   東北大学大学院教育学研究科

３． 講 師

お茶の水女子大学准教授 伊藤 亜矢子 氏

 ４．対象・定員

一般 ２００名

５．申込方法

東北大学大学院教育学研究科ホームページにアクセスし、公開講演会用申込みアドレス

（koen@sed.tohoku.ac.jp）を通じてお申込み下さい。ＦＡＸ（022-795-6110）でのお申込みも可

能です。参加無料です。取材をご希望の際は、下記お問い合わせ先までご連絡ください。

  ６．お問い合わせ先

      東北大学教育学部・教育学研究科総務係

      TEL：022-795－6103

【専用申込みアドレス koen@sed.tohoku.ac.jp】

【FAX の場合 （０２２）７９５－６１１０ 】

フリガナ

氏  名

お住まいの市町村

職  業

（学生の場合は学校名）

電話番号または

E-mail

FAX 番号

（FAX でお申し

  込みの場合）

参加者番号

（本学記入欄）

※お預かりした個人情報は，本学の個人情報保護方針にもとづき，厳正に管理いたします。

東北大学復興アクション 100⁺

平成 25 年度 東北大学大学院教育学研究科主催 公開講演会

子どもと学校が元気になるスクールカウンセラーの活用

参 加 申 込 書

mailto:koen@sed.tohoku.ac.jp

東北大学復興アクション 100+

平成 25年度 東北大学大学院教育学研究科主催 公開講演会

子どもと学校が元気になるスクールカウンセラーの活用

子ども達が日々を過ごす生活の場だからこそ、学校での毎日のちょっとした関わ

りが、子どもの成長や学校の活気に繋がるのではないでしょうか。震災から３年後

の今、改めてスクールカウンセラーと校内の先生方が知恵と力を合わせて、子ども

と学校を支えるために、具体的にどのような考え方や取り組みが役立つかについて

考えたいと思います。

開催日時：平成 26年 2 月 22 日（土）10:00～12:00 （9:30 開場）

会場：東北大学大学院教育学研究科（文科系総合研究棟 11 階大会議室）

講師：お茶の水女子大学准教授 伊藤亜矢子氏

会場へのアクセス

JR 仙台駅より仙台市営バスにて「東北大川内キャンパス」下車、

徒歩４分

仙台駅西口バス乗り場 9 番 『青葉通・工学部経由 動物公園循環』、

『宮教大』、『成田山』、『青葉台』行きの各バス利用

連絡先 東北大学教育学部・教育学研究科総務係

℡ 022-795-6103

講師プロフィール

専門は学校臨床心理学。特に公立学校におけるスクールカウンセラーの活

用、学級風土コンサルテーション。主著 伊藤亜矢子編著「学校臨床心理学

－学校という場を生かした支援－」北樹出版、「エピソードでつかむ発達心

理学」ミネルヴァ書房。

対 象   ：  一般 ２００名        参加費：無料

申込み期間 ：  平成 26 年 1 月 14 日～2月 15 日（定員に達し次第締め切ります）

申込み方法 ：  東北大学大学院教育学研究科ホームページにアクセスし、

公開講演会用申込みアドレス(koen@sed.tohoku.ac.jp)を通じ

てお申込みください。FAX(022-795-6110)での申込みも可能です。

HP Web サイト  http://www.sed.tohoku.ac.jp/

会 場